
Proc. Administrativo 1- 764/2022

De: Eliane C. - SAD

Para: SAD - Departamento de Apoio Administrativo 

Data: 03/06/2022 às 10:11:45

Setores envolvidos:

SAD, SAD, SEFAZ, SAD, SEFAZ

Pedido nº 05428/22 - Capacitação Serv. Software QGIS - Compra Direta

 

 Bom dia.

Solicito assinatura do Secretario no Relatório e Atesto na Dispensa de Licitação.

_

Eliane Simone Cristalino 

Chefe do Departamento de Compras

Anexos:

Atesto_Parecer_Processo_N_122_2022_AQUISICAO_TREINAMENTO_DE_15_SERVIDORES_PARA_SOFTWARE_QGIS.pdf

RELATORIO_N_122_2022_AQUISICAO_TREINAMENTO_DE_15_SERVIDORES_PARA_SOFTWARE_QGIS.pdf
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MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT
Secretaria Municipal da Administração

Departamento de Compras

Processo n.º 122/2022                   Tangará da Serra-MT, 03 de Junho de 2022

RELATÓRIO 

Trata-se de solicitação de abertura de PROCESSO ADMINISTRATIVO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR, requerida nos termos do  PROC.

ADM.  Nº  764  /SEFAZ  /  2022  ,  visando  a  contratação  direta  para  TREINAMENTO DE 15

SERVIDORES  DESTA PREFEITURA MUNICIPAL  NA UTILIZAÇÃO  DO  SOFTWARE

QGIS,  COM DURAÇÃO  DE  20  HORAS,  A SER  REALIZADO  NESTA PREFEITURA

MUNICIPAL.,  através  da  empresa GEOQI  CONSULTORIA  E  TECNOLOGIA  LTDA.,

inscrita no CNPJ sob n.º 24.604.722/0001-13, na importância de  R$ 8.970,00 (Oito Mil

Novecentos e Setenta Reais). 

Verifica-se  que  a  aquisição  pretendida  pela  Secretaria  Municipal  de

Fazenda, a presente contratação visando a capacitação de servidores desta Secretaria os

quais  utilizam o  software  QGIS  diariamente  em suas  rotinas  de  trabalho.  Está  sendo

realizada de forma direta, por não haver licitação para o objeto solicitado, por ser o menor

valor nos orçamentos apresentados, por estar com sua regularidade fiscal apta. 

Por outro lado, considerando o dever de observar a prática da legalidade e

moralidade nos atos da Administração Pública, bem como atento ainda aos princípios de

oportunidade e conveniência, a secretaria solicitante demonstrou que a razão de escolha

do fornecedor, dar-se-á pela apresentação do segundo menor valor conforme quadro de

cotação nº 05208/22.

Atentos ao que dispõe o  art. 68, da Lei 14.133/2021, a Secretaria, juntou

aos autos os documentos necessários a devida habilitação da empresa contratada. Sendo

eles:  Certidão  Regularidade  FGTS;  Certidão  Negativa  de  Débitos  Trabalhistas;
Certidão Negativa de Débitos Municipais;  Certidão Negativa de Débitos Estaduais;
Certidão Negativa de Débitos Federais, Cadastro de Pessoa Jurídica (CNPJ).

Assim,  ANTE O EXPOSTO, este Departamento de Compras, formaliza o

presente  PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO
DO VALOR, nos termos do art. 75, II e o art. 95, I da Lei n. 14.133/2021, ratificando a

fundamentação  apresentada  pela Secretaria  solicitante,  cujo  critério  foi  devidamente

autorizado pelo ordenador da despesa, gerando o Pedido de Empenho Nº.   05428/22.  

Eliane Simone Cristalino
Chefe do Depto de Compras

Avenida Brasil – nº 2350-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 – E-mail: comprastga@tangaradaserra.mt.gov.br  A
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ATESTADO DE CONFORMIDADE DE PROCESSO COM O PARECER

REFERENCIAL

PROCESSO N°: 122/2022

ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

REFERÊNCIA/OBJETO:  TREINAMENTO DE 15  SERVIDORES DESTA PREFEITURA

MUNICIPAL NA UTILIZAÇÃO DO SOFTWARE QGIS, COM DURAÇÃO DE 20 HORAS,

A SER REALIZADO NESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

Atesto que o presente processo administrativo de compra direta em razão do valor,

a ser celebrado entre o Município de Tangará da Serra/MT, e GEOQI CONSULTORIA E

TECNOLOGIA LTDA., inscrita  no  CNPJ sob n.º 24.604.722/0001-13,  visando permitir

TREINAMENTO  DE  15  SERVIDORES  DESTA  PREFEITURA  MUNICIPAL  NA

UTILIZAÇÃO  DO  SOFTWARE  QGIS,  COM  DURAÇÃO  DE  20  HORAS,  A  SER

REALIZADO NESTA PREFEITURA MUNICIPAL., nos termos do inciso II do artigo 75 da

Lei n. 14.133/2021, cujas orientações restaram atendidas no caso concreto.

Fica,  assim,  dispensada a remessa dos autos  para  exame individualizado pela

Procuradoria-Geral do Município.

Eliane Simone Cristalino
Chefe do Depto de Compras
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D4C0-5594-250F-D4FC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANE SIMONE CRISTALINO (CPF 022.XXX.XXX-92) em 03/06/2022 09:12:20 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ARIELZO DA GUIA E CRUZ (CPF 206.XXX.XXX-87) em 03/06/2022 09:33:30 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/D4C0-5594-250F-D4FC



Proc. Administrativo 764/2022

De: Rogério L. - SEFAZ

Para: SAD - Departamento de Compras  - A/C Gilson R.

Data: 02/06/2022 às 16:42:41

Setores envolvidos:

SAD, SEFAZ, SEFAZ

Pedido nº 05428/22 - Capacitação Serv. Software QGIS - Compra Direta

 

 Prezado Servidor,

Enviando pedido de empenho nº 05428/22 referente Capacitação de servidores no Software QGIS - Compra direta.
Processo Licitatório nº 000203/2022.

_

Rogério N. Lacerda 

Agente Administrativo II

Anexos:

CERTIDAO_ESTADUAL.pdf

CERTIDAO_FEDERAL.pdf

CERTIDAO_FGTS.pdf

CERTIDAO_MUNICIPAL.pdf

CERTIDAO_TRABALHISTA.pdf

CONTRATO_SOCIAL.pdf

MEMORANDO_COMPRA_DIRETA_TREINAMENTO_SOFTWARE_QGIS.pdf

PEDIDO_N_05428_GEOQI_CONSULTORIA.pdf

PROPOSTA_GEOQI_N_28_2022.pdf

PROPOSTA_INSTITUTO_LETRAS_AMBIENTAIS.pdf

PROPOSTA_LABGIS.pdf

QUADRO_DE_COTACAO_05208.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA  
Secretaria Municipal de  Fazenda

Departamento de Contabilidade
Avenida Brasil nº 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300.000

Telefone: (65) 3311-4800 – E-mail: sefaz@tangaradaserra.mt.gov.br

Tangará da Serra - MT,  26 de Maio  de  2022.

DA : SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
                     

Assunto: Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitação em Razão do Valor
                       

 Prezado Senhor,

                Com os nossos cumprimentos, conforme solicitação do Departamento de Compras,
solicitamos a abertura de Processo Administrativo por Dispensa de Licitação para a contratação da empresa
GEOQI CONSULTORIA E  TECNOLOGIA  LTDA  –  ME CNPJ 24.604.722/0001-13,  para  atender
demanda  desta  Secretaria,  com  uso  imediato  e  específico  dos  incisos  I  e  II  do  artigo  75  da  Lei  nº
14.133/2021.
                        
OBJETO:  TREINAMENTO DE 15 SERVIDORES DESTA PREFEITURA MUNICIPAL NA
UTILIZAÇÃO DO SOFTWARE QGIS, COM DURAÇÃO DE 20 HORAS, A SER REALIZADO
NESTA PREFEITURA MUNICIPAL.

DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OU FORNECIMENTO DO MATERIAL: 
A entrega dos materiais serão de forma integral,  de acordo com as necessidades desta  Secretaria, mediante
formulário  próprio  de  Ordem  de  Fornecimento,   acompanhando  da  nota  de  empenho,  emitido  pelo
encarregado responsável.

DO PRAZO DE ENTREGA OU (EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS): 
A empresa vencedora deverá efetuar a entrega dos produtos até o dia  30/06/2022. 

DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:
A  contratação  da  Empresa  GEOQI  CONSULTORIA  E  TECNOLOGIA  LTDA  –  ME  CNPJ
24.604.722/0001-13,  está sendo realizada de forma direta,  por não haver licitação para o objeto solicitado,
por ser o menor valor nos  orçamentos apresentados, por estar  com sua regularidade fiscal apta.

DA PREVISÃO LEGAL: Compra efetuada de forma direta conforme previsão legal descrita nos incisos I e
II do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021.

DAS REGULARIDADES FICAL:Será	apresentado	para	efeito	de	contratação,	os	comprovantes		de	regularidade	�iscal,		toda	documentação	exigida	para	efeitode	comprovação	da	regularidade	�iscal	na	fase	de	Aquisição	que	se	dará	com	a	emissão	da		Requisição,	nota	de	empenho	e/ouassinatura	do	contrato.	
· Certidão Negativa de Débitos Municipais;
· Certidão Negativa de Débitos Estadual (Sefaz);
· Certidão Negativa de Federal;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA  
Secretaria Municipal de  Fazenda

Departamento de Contabilidade
Avenida Brasil nº 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300.000

Telefone: (65) 3311-4800 – E-mail: sefaz@tangaradaserra.mt.gov.br

· Certidão Negativa Trabalhista;
· Certidão Negativa  FGTS.

DA JUSTIFICATIVA  :   
Justifica a presente contratação visando a capacitação de servidores desta Secretaria  os quais utilizam o
software QGIS diariamente em suas rotinas de trabalho.

DO VALOR CONTRATADO:
O valor total da  presente contratação é de R$ 8.970,00  (Oito Mil, Novecentos e Setenta  Reais).

DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
As despesas decorrentes da presente contratação, correrão com recursos do Tesouro Municipal, consignados
no Orçamento do Poder Executivo, cuja programação é a seguinte:

07- SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
2706-33.90.39.48.00-01.1500 0000000 – Seleção e treinamento.

DA FORMA DE PAGAMENTO:
A empresa CONTRATADA, após os serviços prestados, deverá enviar ao CONTRATANTE a Nota Fiscal,
para conferência e aprovação do recebimento definitivo do objeto contratado.
Após  comprovada  a  manutenção  das  exigências  da  habilitação,  as  notas  fiscais  serão  encaminhadas  à
contabilidade para o efetivo  pagamento,  no prazo de até  30 (trinta)  dias,  contado da data  do atesto de
conformidade da nota fiscal.

DA CONTRATAÇÃO E DO PRAZO: 
A contratação pretendida vigorará pelo prazo de trinta dias, a partir da assinatura do instrumento de contrato
ou instrumento equivalente.

DO FISCAL DA COMPRA: 
Indicamos como fiscal do Processo administrativo por dispensa de Licitação o servidor Sidineis Aparecido
de Souza - CPF: 551.770.341-00 e como suplente  Rogério do Nascimento Lacerda  - CPF: 837.545.551-20.

               Na certeza da costumeira atenção de Vossa Senhoria, colocamo-nos a disposição.

Atenciosamente,

   
___________________________________________

ANGELA NASCIMENTO DA SILVA
Secretária Municipal de Fazenda 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

03.788.239/0001-66CNPJ:

Endereço:

MT-

CEP: 78.300-901

114000203/2205428/22

Pedido Data Emissão

02/06/2022

Cond. Pagamento

Poder
Órgão
Unidade / Setor

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
SECRETARIA DE FAZENDA

Centro de Custo 2706 - MANUTENÇÃO DO DEPTO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO

05208/22

Nº Cotação

846 8.970,00Ficha Valor
020704 DEPTO.DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO
3.3.90.39.48.00 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
04.129.0005.2706.0000 MANUTENÇÃO DO DEPTO DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO

500
0000000 Sem código de acompanhamento
000   000   Recurs

Recursos não Vinculados de Impostos1 1. .

GEOQI CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDAFornecedor 23665COD:
Endereço: AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA CPF/CNPJ: 24.604.722/0001-13

CUIABA
Cod Prod Discrição Produto UN Quant $ Unit ValorPCASP Entrada

2254Nº:

MarcaPCASP Saída

Observação

Ref. Capacitação de 15 Servidores Municipais na utilização do Software QGIS, com duração de 20 horas, a ser realizado nesta Prefei
tura Municipal.

Requisição de Empenho

Proc. Licitatório ModalidadeNº.Mod

114
Contrato:

000203/22 DISPENSA COMPRA DIRETA LEI 14133/2021
Reserva Orçamentaria: 7946

122.004.049 1,00 8.970,008.970,00CURSO DE CAPACITAÇAO PARA UTILIZAÇAO DO SOFTWARE QGIS COM DURAÇAO DE 20HRS,
PARA 15 SERVIDORES.

UN

Total Pedido

ELIANE SIMONE CRISTALINO
Chefe Dep. Compras

--------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------
ANGELA NASCIMENTO DA SILVA

Assinatura do Secretário(a)

8.970,00

Pedido Criado por:

ROGERIO DO NASCIMENTO LACERDA
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Produto/Serviço QTD Vencedor(es)

Prc.Unitário Preço Total Prc.Unitário Preço Total Prc.Unitário Preço Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL Nº2350 .N - JARDIM EUROPA

03.788.239/0001-66CNPJ :

Quadro de Cotação - 

Página 1

02/06/2022

05208/22

Proponente_23665 Proponente_27325 Proponente_27324

122.004.049 CURSO DE CAPACITAÇAO PARA UTILIZAÇAO DO 1 23665 8.970,008.970,00 8.970,00 13.500,00 13.500,00 16.328,00 16.328,00

Relação de Proponentes Participantes

23665 GEOQI CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA24.604.722/0001-13

27325 ASSOCIAÇAO INSTITUTO LETRAS AMBIENTAIS36.158.209/0001-25

27324 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EXTENSÃ33.540.014/0001-57

Relação de Proponentes Vencedor(es)

23665 8.970,00

ROGERIO DO NASCIMENTO LACERDA

Digitador (a)

------------------------------------------------------------

Aprovado por:

------------------------------------------------------------

Valor Total da Cotação: 8.970,00

Fiorilli Software - (Compras Web (9.21.25.2232))
02/06/2022 10:16 Usuário: ROGERIO DO NASCIMENTO LACERDA
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GEOQI Consultoria e Tecnologia Ltda-ME – 24.604.722/0001-13 

(65) 99629-3009 / (65) 3065-6805 | ozielbarra@outlook.com 

 

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 2254, Ed. American Business Center, Sala 504 

Bosque da Saúde | Cuiabá-MT | 78.050-000 

 

 

Proposta Comercial 028/2022 – V2 

 

À, 

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra/MT 

 

Cuiabá, MT, 20 de maio de 2022 

 

Proposta para prestação de Consultoria Técnica e Treinamento no Software QGIS). 

Por que utilizar o Sistema QGIS? 

- Por se tratar de um aplicativo SIG de código aberto e de fácil utilização.  

- Pela sua sólida integração com outras ferramentas SIG de código aberto (SAGA GIS, Orfeo 
Monteverdi, GRASS GIS, Sistema R, entre outros).  

- Pelo suporte fornecido pela crescente comunidade de utilizadores do Sistema QGIS nas 
Redes Sociais, Fóruns Internacionais, Sites, Blogs e Listas de E-mail. 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND VALOR 
UNITÁRIO R$ TOTAL (R$) 

1 Instalação do Software Qgis e 
treinamento de 20 horas, com os 
seguintes objetivos: 
 

• Conhecendo o Software 
Qgis e criando o ambiente 
de estudo e treinamento 

• Noções de Localização 
Espacial, tipos de 
coordenadas e Datum de 
referência 

• Dicas para utilização do 
Sistema QGIS no Windows 

• Importação de arquivos 
KML, KMZ, DXF, SHP 

• Aprender a Identificar um 
SRC 

• Identificação de Projeções 
através dos Códigos EPSG 

• Criação de feições em SHP 

• Desenho de polígonos, 
pontos e linhas e suas 
aplicações 

• Criação de atributos e 
visualizações 

• Reprojeção de Arquivos 

15 Pessoas 
 

1.196,00 17.940,00 
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GEOQI Consultoria e Tecnologia Ltda-ME – 24.604.722/0001-13 

(65) 99629-3009 / (65) 3065-6805 | ozielbarra@outlook.com 

 

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 2254, Ed. American Business Center, Sala 504 

Bosque da Saúde | Cuiabá-MT | 78.050-000 

Vetoriais e Raster 

• Rótulagem de feições 

• Conhecendo o Padrão de 
Cores RGB 

• Simbologia para um 
shapefile 

• Simbologia de um Raster 

• Salvar uma simbologia 

• Operações entre 
Geometrias  

•  Modo de Edição de 
Feições, salvar como e 
exportação nas diversas 
extensões 

• Ferramentas para Edição 
Avançada  

• Ferramenta para 
Geoprocessamento Buffer 

• Calculadora de Campo: 
Conceitos e Expressões 

• Dicas sobre o Compositor 
de Impressão 

• Criação de Título, Subtítulo 
e Autor 

• Exportação em PDF 
Geoespacial 

• Conclusão. 
 

 TOTAL R$ 17.940,00 

Desconto 50% Total com 
desconto 

R$ 8.970,00 

 

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA: 
• Instalação do Software; 

• Mão de Obra e leis sociais necessários para execução completa dos serviços; 
• seguros, impostos e tributos incidentes; 

•Fornecimento do certificado 

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Mobilização, medição final após o término do curso. 

 

Validade da proposta: 60 dias 

 

 

___________________________________ 

Oziel Lazaro Barra 

Socio Proprietário 
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Labgis Extensão 
http://www.labgis.uerj.br/extensao 
Tel: (21) 2334-1035 
Sala 2044/F - Rua São Francisco Xavier, 524 – Maracanã – Rio de Janeiro, RJ – CEP 20550-900 

  Proposta de Curso 

 

Código: 007/2022 Emissão: 30/05/2022 Validade: 30 dias 

Empresa:  Prefeitura Municipal de Tangará da Serra MT CNPJ:  03.788.239/0001-66 

Nome do contato: Sidnei 

E-mail de contato: sidinei@tangaradaserra.mt.gov.br Telefone de contato: 65 99902 8333 

Nome de contato do Labgis: Leonardo Lucio Castriola Barbosa 

E-mail de contato do Labgis: extensao@labgis.uerj.br Telefone do Labgis: (21) 2334-1035 

  

Descrição Qnt. 
Inscrições 

 
 

 Valor 

Curso in company EAD de extensão - Sistemas de 
Informações Geográficas com QGIS - 40 h 

 

Até 15 
 

 
880 

R$20.410,00 
 

   
Sub-total 

Desconto de 20% 
TOTAL PACOTE 

 
   R$20.410,00 
- R$4.082,00 
  R$16.328,00 

    
Cronograma do curso: a combinar. 

Forma de pagamento: sinal de 50% e o restante no final do curso.   

Metodologia de aula: 

 Para cada tópico da ementa são expostos inicialmente os conceitos envolvidos. Logo em seguida são executadas 

práticas que aplicam estes conceitos e que ensinam as ferramentas e práticas necessárias a fim de atingir o 

objetivo proposto. 

 Para apoio das atividades e para aproveitamento posterior do profissional, o aluno tem acesso ao material 

didático com as apresentações conceituais do professor, apostila detalhada com as práticas e todos os arquivos 

de computador utilizados durante o curso.  

Ementa do curso de Sistemas de Informações Geográficas com QGIS 

1 Dados, Inteligência e Decisão 
Conceito: 
● Dado, informação e contextos sociais. 
● Por uma linguagem cartográfica. 
● Transformação Digital e o impacto nas sociedades. 
● O poder da informação – e ação – geográfica. 
Prática: 
● Explorando fontes de dados geográficos. 
● Consumindo dados geográficos em arquivos locais e direto da nuvem. 
● Introdução ao ambiente do GIS e WebGIS. 
● Camadas, projetos e dados geográficos. 
● Discutindo a representação do território e de seu objeto de estudo. 
2 Em ação com Dados Geográficos 
Conceito: 
● Formatos de arquivos e banco de dados geográficos. 
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Labgis Extensão 
http://www.labgis.uerj.br/extensao 
Tel: (21) 2334-1035 
Sala 2044/F - Rua São Francisco Xavier, 524 – Maracanã – Rio de Janeiro, RJ – CEP 20550-900 

● Extração, transformação e carga. 
● Qualidade de dados geográficos. 
● Conceitos básicos sobre datum e projeção cartográfica. 
● Processando tabela de atributos. 
● Vetorização. 
Prática: 
● Exemplificando diferenças entre o dado produzido e demandado pelo usuário. 
● Edição de tabela de atributos. 
● Vetorização de dados geográficos a partir de mapas base e imagens de satélite. 
● Geocodificação de endereços. 
● Transformações de datum e projeção cartográfica de acordo com a legislação brasileira. 
 
3 Geovisualização e Cartografia Temática 
Conceito: 
● SIG como uma mídia: comunicação do conhecimento geográfico. 
● A mídia mapa, a mídia globo e outras mídias. 
● Como e porque apresentar dados geográficos. 
● Semiologia gráfica: Bertin, Brewer e mais. 
● Mapas interativos, dinâmicos e colaborativos. 
● Exercitando nossa criatividade. 
Prática: 
● Principais tipos de apresentações estáticas 2D e 3D: símbolos e rótulos. 
● Criando a simbologia adequada ao seu objetivo da apresentação dos dados geográficos. 
● Explorando exemplos e criando apresentações interativas, dinâmicas e colaborativas. 
 
4 Saída e Publicação 
Conceito: 
● Documentação e metadados da produção de dados geográficos. 
● Layouts estáticos de mapas. 
● Layouts dinâmicos de mapas. 
● Serviços de Mapas – compartilhando dados na Web. 
● WebGIS – criando apresentações interativas na nuvem 
Prática: 
● Exemplos de documentações de base de dados geográficos 
● Criação de layout de mapa (escala, legenda, grade, ...) 
● Publicação e consumo de serviços de mapas 
● Publicação de dados geográficos e serviços de mapas em um WebGIS 
 
5 Introdução à Análise Espacial 
Conceito: 
● A arte de encontrar padrões 
● Conceituação, modelagem, metodologia e validação de análises espaciais 
● As principais técnicas de análise 
Prática: 
● Ferramentas de geoprocessamento (buffer, clip, intersect, ...) 
● Estudos de casos sobre a modelagem de análise 
● Aplicação da técnica de análise booleana 
● Debate sobre validação de análises espaciais 
 
6 Padrões e especificações 
Conceito: 
● O desafio sociotécnico das Infraestruturas de Dados Espaciais 
● Discutindo padrões ISO 19157 e Especificação Técnica para Estruturação de Dados Geoespaciais 
Vetoriais (ET-EDGV) 
● Os padrões técnicos WMS e WFS da Open Geospatial Consortium (OGC) 
Prática: 
● A Infraestrutura Nacional de Dados Espaciais brasileira 
● Perfil de Metadados Geoespaciais do Brasil e padrão ISO 19115 
E a sua Infraestrutura de Dados Espaciais?
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Labgis Extensão 
http://www.labgis.uerj.br/extensao 
Tel: (21) 2334-1035 
Sala 2044/F - Rua São Francisco Xavier, 524 – Maracanã – Rio de Janeiro, RJ – CEP 20550-900 

Informações sobre a Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

❖ Razão Social: Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

❖ CNPJ: 33.540.014/0001-57 

❖ Inscrição Municipal: 0.189.106-5 

❖ Inscrição Estadual: 76003939 

❖ Endereço: Rua São Francisco Xavier, 524 - Maracanã - Rio de Janeiro - CEP: 20.550-013 

 

Informações complementares:  

1. Esta proposta só é válida mediante a contratação de todos os cursos listados observando a quantidade 

máxima de participantes estipulada nesta proposta. Qualquer alteração nessas quantidades demandará uma 

revisão; 

2. A turma referida nessa proposta ocorrerá na modalidade a distância; 

3. Reprovação ou abandono do aluno não dará direito a reembolso; 

4. Os alunos recebem cópia digital dos dados utilizados no curso, das apresentações conceituais, do 

material complementar e da apostila; 

5. Os alunos aprovados receberão certificado de conclusão da Pró-reitoria de Extensão e Cultura da UERJ; 

 

_________________________________________ 
Rui Alberto Azevedo dos Santos 

Coordenador do Sistema Labgis/UERJ - Matrícula: 00046102 
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De: Associação Instituto Letras Ambientais 
CNPJ: 36.158.209/0001-25 
E-mail: contato@letrasambientais.org.br 
Telefone: (83) 9 9999-7060 
 
 
 

Orçamento 
 
 

Cliente: Prefeitura Municipal de Tangará da 
Serra (MT).  
CNPJ: 03.788.239/0001-66 
 

Validade do orçamento: 30 dias. 

 
DESCRIÇÃO 

 
QUANTIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

Treinamento online “O Mapa 
da Mina”, com suporte 
personalizado do Laboratório 
Lapis e certificação em QGIS*. 

 
15 

 
R$ 900,00 

 
R$ 13.500,00 

 

Prazo para entrega: 03 dias úteis. 

*Acesso à plataforma do Curso pelo período de 01 ano. 

 

 
Maceió-AL, 31 de maio de 2022. 

 
 

 
 
 

________________________________ 
Associação Instituto Letras Ambientais 

CNPJ: 36.158.209/0001-25 
 

ASSOCIACAO INSTITUTO 

LETRAS 

AMBIENTAIS:361582090001

25

Assinado de forma digital por 

ASSOCIACAO INSTITUTO LETRAS 

AMBIENTAIS:36158209000125 

Dados: 2022.05.31 17:47:16 -03'00'
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ESTADO DE MATO GROSSO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO
TRIBUTÁRIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND Nº 0037903173

 

 

 

Finalidade: CERTIDÃO CONJUNTA DE PENDÊNCIAS TRIBUTÁRIAS E NÃO TRIBUTÁRIAS JUNTO À

SEFAZ E À PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Data da emissão: 12/05/2022  Hora da emissão: 15:32:42

 

Nome/denominação do sujeito passivo: GEOQI CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA 

CNPJ: 24.604.722/0001-13

 

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epígrafe, conforme parâmetros constantes no Anexo I da Portaria

Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, não consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento

de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de

processamento de dados da Dívida Ativa do Estado, junto à Procuradoria-Geral do Estado, pendência, em nome do

sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pública do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Dívida Ativa

quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certidão não alcança o cumprimento de obrigações cujo controle ainda não esteja informatizado ou

integrado ao sistema da CND e/ou da Dívida Ativa.

A autenticidade desta Certidão deverá ser confirmada via internet nos endereços www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br.

 

Certidao válida até: 10/06/2022. 

Fornecimento gratuito

 

 

Número de Autenticação: T7MAMA92AU2TB2A9

Página 1 de 1
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: GEOQI CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 24.604.722/0001-13 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 16:47:17 do dia 02/02/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 01/08/2022.
Código de controle da certidão: DC78.84DA.7E26.1BAB
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  E
LI

A
N

E
 S

IM
O

N
E

 C
R

IS
T

A
LI

N
O

, A
N

G
E

LA
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 R

O
G

É
R

IO
 N

. L
A

C
E

R
D

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
34

F
-3

9B
B

-3
6F

F
-0

17
4 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

34
F

-3
9B

B
-3

6F
F

-0
17

4



01/06/2022 10:45 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

 
 

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 24.604.722/0001-13
Razão Social:GEOQI CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: AV HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA 2254 AMERICAN BUSINESS /

BOSQUE DA SAUDE / CUIABA / MT / 78050-000

 
A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:01/06/2022 a 30/06/2022 
 
Certificação Número: 2022060104033697788740

Informação obtida em 01/06/2022 11:43:40

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir
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NOME

CPF/CNPJ RG/INSCR. ESTADUAL

ENDEREÇO

BAIRRO

521085/2022 GERAL

24.604.722/0001-13

GEOQI CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA

Av. JULIANO DA COSTA MARQUES,VER, 645

JARDIM ACLIMACAO

      Certificamos que até a presente data não encontramos em nome do requerente, débitos de
qualquer natureza, inclusive inscritos em divida ativa da prefeitura municipal de Cuiaba. Fica
ressalvado o direito de cobrança pela fazenda Municipal, a qualquer titulo, de dividas que venham
a ser apuradas de responsabilidade do contribuinte acima qualificado.

CONTRIBUINTE
734993278

891929
NÚMERO DA CERTIDÃO PROCESSO EXERCÍCIO

 CERTIDÃO NEGATIVA  DE DÉBITOS  GERAIS

Certidão valida até 30 de Agosto de 2022.

FINALIDADE

Cuiabá/MT, quarta-feira, 01 de junho de 2022

INSCRIÇÃO MUNICIPAL
LANCAMENTOS DIVERSOS - 257204

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA FISCAL

A Autenticidade da Certidão poderá ser confirmada em: http://emissao.cuiaba.mt.gov.br/portal/
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: GEOQI CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 24.604.722/0001-13

Certidão nº: 17433293/2022

Expedição: 01/06/2022, às 11:37:21

Validade: 28/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

 

Certifica-se que GEOQI CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 24.604.722/0001-13, NÃO CONSTA como

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidão emitida gratuitamente.

 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por

disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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Anexo não disponível para exportação

O arquivo CONTRATO_SOCIAL.pdf não está disponível para exportação, não foi possível realizar a limpeza de

assinaturas do arquivo original.

Consulte o documento digital na plataforma 1Doc para ter acesso a este arquivo: 

Proc. Administrativo 764/2022
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 634F-39BB-36FF-0174

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANE SIMONE CRISTALINO (CPF 022.XXX.XXX-92) em 03/06/2022 07:20:57 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANGELA NASCIMENTO DA SILVA (CPF 018.XXX.XXX-57) em 03/06/2022 07:50:30 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC Certisign RFB G5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ROGÉRIO N. LACERDA (CPF 837.XXX.XXX-20) em 03/06/2022 08:30:03 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/634F-39BB-36FF-0174


